EDITAL Nº 016/2023 - PPGH

RESULTADO DA SELEÇÃO EM DISCIPLINA(S) ELETIVAS(S)

EM REGIME ESPECIAL PARA O 1º SEMESTRE 2023, DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA –

MESTRADO E DOUTORADO.

A Coordenação Especial do Programa de Pós-Graduação em História – Mestrado e

Doutorado da Unioeste – Campus de Marechal Cândido Rondon, Área de Concentração em

História, Poder e Práticas Sociais, no uso de atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o Regulamento, o Projeto Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em

História e a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprovou as Normas Gerais

para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste.

Considerando o Edital nº 008/2023, de Abertura das inscrições em disciplinas eletivas em

regime especial;

1. TORNA PÚBLICO:

1.1.  O resultado final do processo seletivo para aluno especial do 1º semestre letivo de 2023

conforme anexo I deste edital.

1.2. O candidato aprovado e classificado deverá realizar a matrícula no dia 13 de março de

2023, com os documentos solicitados no item 2 e enviando em um único arquivo em formato

PDF, tamanho padrão A4, sem bordas de superfícies e de forma legível, via e-mail para o

endereço eletrônico da Secretaria Acadêmica das Pós-Graduações

(celei.martins@unioeste.br).

2. DA DOCUMENTAÇÃO

5.1. Da documentação para matrícula na qualidade de aluno especial.

5.1.1. No ato da matrícula, o aluno especial entregar na Secretaria Acadêmica, os seguintes

documentos, para Doutorado:

a) Requerimento de matrícula para aluno especial devidamente preenchido, constante do

Anexo II deste Edital;

b) Cópia da carteira de identidade (RG), não serão aceitas as carteiras de identificação de

categorias ou CNH;

about:blank

c) Cópia do certificado de quitação eleitoral emitido pela página eletrônica www.tse.jus.br,

este substitui o título e os comprovantes;

d) Para disciplina do curso de Mestrado, cópia do diploma ou certificado de conclusão do

curso de graduação (frente e verso), obtido em curso reconhecido pelo MEC/CNE, bem como:

e) Cópia do histórico escolar da graduação;

f) Para disciplina do curso de Doutorado, os documentos requeridos nas alíneas ‘a’, ‘b’ e

‘c’, bem como:

g) Cópia do diploma ou documento comprobatório de defesa do mestrado (frente e verso),

obtido em curso reconhecido pelo MEC/CNE;

h) Cópia do histórico escolar do mestrado;

i) No caso de candidato estrangeiro, devem ser atendidas as normas de regulamentação

específica da Unioeste. que trata das normas para admissão de candidatos estrangeiros aos cursos

de Pós-Graduação da Unioeste, disponível em:

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/arq/files/PPGH/Resolucao_0632012_Cepe_Estrangeiro.

pdf.

Sala da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História, Marechal Cândido

Rondon, 10 de março de 2023.

Profa. Dra. Carla Luciana Souza da Silva
Coordenadora Especial do Programa de

Pós-Graduação em História Mestrado e Doutorado

Portaria nº 4107/2020 – GRE

Anexo I ao Edital nº 064/2021 – PPGH – de 13/13/2021

Anexo I ao Edital nº 016/2023 – PPGH – de 10/03/2023

DADOS DAS DISCIPLINAS DISPONÍVEIS PARA O SEMESTRE 2023/1:

a) Nome da disciplina: Estudos Avançados em Estado e Poder I - Feminismo anticoloniais em

interseccionalidades (M/D)

Carga horária: 30 horas/aula – 2 créditos

Docente: Profa. Dra.  Ângela Meirelles de Oliveira e Tania Regina Zimmermann

Linha de Pesquisa: Estado e Poder

Período de realização da disciplina: 14/03/2023 a 25/04/2023

Dia e Horário da Disciplina: Terças-Feiras das 14h00min às 17h30

Local: auditório da pós de história

Sem limite de vagas.

NOME CPF

Ana Paula Batista de Souza 38157889863 Aprovado e Classificado

Eduardo Maffei 04415796982 Aprovado e Classificado

Lauriano Pereira da Luz 72539569900 Aprovado e Classificado

b) Nome da disciplina: Estudos avançados em Cultura e identidades I – Causalidade e escrita

da história (M/D)

Carga horária: 30 horas/aula – 2 créditos

Docente: Prof. Dr.  Moisés Antiqueira

Linha de Pesquisa: Cultura e identidades

Período de realização da disciplina: 14/03/2023 a 25/04/2023

Dia e Horário da Disciplina: Terças-Feiras das 19h00min às 22h30

Local: Laboratório de história intelectual

Sem limites de vagas.

NOME CPF

Gisele Santos Silva 10135254930 Aprovado e Classificado

Carlos Alberto Seibert 12106910860 Aprovado e Classificado

Cristhian Mensch 06272531990 Não aprovado

Roger Renilto Diniz Costa 07809427954 Aprovado e Classificado

Valdemir José Sonda 58723200944 Aprovado e Classificado

c) Nome da disciplina: Trabalho e Movimentos sociais Teoria (M/D)

Carga horária: 60 horas/aula – 4 créditos

Docente: Prof. Dr. Vagner José Moreira

Linha de Pesquisa: Trabalho e movimentos sociais

Período de realização da disciplina: 14/03/2023 a 13/06/2023

Dia e Horário da Disciplina: Terças-Feiras das 8h300min às 12h

Local: Auditório da Pós

Sem limite de vagas.

NOME CPF

Cristhian Mensch 06272531990 Aprovado e Classificado

Eduardo Abbado Dantas 14099518710 Aprovado e classificado

d) Nome da disciplina: Hegemonia e Projetos Sociais (M/D)

Carga horária: 60 horas/aula – 4 créditos

Docente: Profa. Dra. Carla Luciana Souza da Silva

Linha de Pesquisa: Estado e Poder

Período de realização da disciplina: 29/03/2023 a 28/06/2023

Dia e Horário da Disciplina: Quartas-Feiras das 8h300min às 12h

Local: sala 27 Laboratório de Estado e Poder

Sem limite de vagas.

NOME CPF

Adriano Dias da Silva 02453294989 Aprovado e Classificado

Aislan Jonis Estevam Bertolucci

de Oliveira

29992794852 Aprovado e Classificado

Ana Paula Batista de Souza 38157889863 Aprovado e Classificado

Eduardo Abbado Dantas 14099518710 Aprovado e Classificado

Gabriella Barrozo Garcia

Rodrigues

10686988965 Não aprovado

Paulo Gustavo Galeti 06802086905 Não aprovado

e) Nome da disciplina: Estudos Avançados em Estado e Poder II -Cultura e Política:  fontes e

metodologias para o estudo da História das Américas M/D

Carga horária: 30 horas/aula – 2 créditos

Docente: Profa. Dra. Ângela Meirelles de Oliveira

Linha de Pesquisa: Estado e poder

Período de realização da disciplina: 09/05/2023 a 20/06/2023

Dia e Horário da Disciplina: Terças-Feiras das 14h00min às 17h30

Local: sala 27 - Laboratório de Pesquisa Estado e Poder

Sem limite de vagas.

NOME CPF

Amílcar Machado Profeta Filho 99148307904 Aprovado e Classificado

Eduardo Maffei 04415796982 Aprovado e Classificado

Lauriano Pereira da Luz 72539569900 Aprovado e Classificado

f) Nome da disciplina: Estudos: Avançados em Cultura e identidades II- História das emoções,

M/D

Carga horária: 30 horas/aula – 2 créditos

Docente: Profa. Dra. Yonissa Marmitt Wadi

Linha de Pesquisa: Cultura e identidades

Período de realização da disciplina: 11/05/2023 a 29/06/2023

Dia e Horário da Disciplina: Quintas-Feiras das 14h00min às 17h30

Local: sala 27 - Laboratório de Cultura e Identidades

Sem limite de vagas.

NOME CPF

Gisele Santos Silva 10135254930 Aprovado e Classificado